I. H. S.

Juuenalis et Satiri Satyras.

Año 1526.

(Archivo de Loyola).

Juuenalis, Persius.

AB ES Can
dide lector has
ce Juuenalis,
et Persi clas
rissimorum poes
tarum Satyras, hac editione
castigationes redditas: quibus
Juuenalis uita, atque singularis
eiusdem praestantissimi Vatis
Satyras Antonij Mancinelli
argumenta nuper accessere.

1526.

AEDVS SCIPIONE CARTE
ROMACHO SVOS.

L. Ixuenalis, ex A. Persii Satyras, ut cōmō
dius teneri manibus, ex edisci, nedū legi ab omni
bus queāt, minima forma excusas publicamus,
atque eo tempore, quo omne uitium magis stat in
præcipiti, quam stabat cum cōderentur: nō enī
dubito, ne nō cognoscat mores vita, legitq; suos.
Eas ad te mittimus Scipio, Suavis. ut tibi iterum
familares sua breuitate fiant, ut olim fuerant,
cum te Roma adulescens continebas, quando eas
nō minus tenebas memoria, quā digitos unguēs
que tuos.

VALE.

IVNII IVVENALIS AQVI
NATIS POETAE PRAE
STANTISSIMI VI
TA, A IOANNE
BRITANNI
CO DE
SCRI
PTA

VITA IVVENALIS.

UNIVS IVVENA
lis quibus parentibus natus
fuerit, pro comperto non ha
bet. Ex Aquino oppido Volo
scorum orundum fuisse do
cet ipse in fine tertie satyræ
Et quoties te, Roma tuores
ci properantem reddet Aquino. Temporibus Tra
iani satyras suas scripsisse nemo nisi parum perid
tus diffidetur. Nec audiendi sunt, qui existimant
eum regnante Domitiano floruisse: quū is poeta
scribente iam defunctus fuisse: quod abunde sa
tis ipse multis in locis indicat: ut illuc in secunda
satyra. Qualis erat nuper tragicò pollutus adul
ter. Nam quū at, erat nuper, planissime ostendit
eum mortuū fuisse: pretereat in tam aperta eius re
prehensionem uiuentis nō insurrexisset. Et alibi
in eadem satyra. Quum tot abortiuis fecundam
Iulia uulua solueret, et patruo similes effundere
ret ossas. Vbi intrepide denonstrabat ei uiolatam
fuisse fratris filia: quod neutiō f. cisset, si tūc tēo
poris uixisset. Et alibi decepsisse apertissime docet.
Quum iam semianimum laceraret Flanius or bē
ultim⁹: et caluo seruiret Roma Neroni. Et alibi
Set olim p̄digio par est in nobilitate senectus. Vno
defit, ut malim fraterculus esse gigātum. Quib⁹
omnibus satis cōstat post mortē Domitiani poeta
scripsisse: qua uero estate, quo uel loco mortu⁹ fuo

A 4

VITA IVVENALIS

rit, quū certi nihil habeat, aliis inquirendū relin-
quimus: nec alius assentimur, qui eum a Paride hi-
strione, & delitiolo Domitianū in exilium acum
fuisse autumāt: et ibi mortuum: deq̄ eo intellexis-
se Sidonium Apollinarem, quum ait. Nec qui cōo-
fimili deinde casū, Ad uulgi tenuē strepentis aus-
ram Iratissūl histrionis exul. Neq; enim fieri po-
tuit, ut a Paride in exiluz missus fuerit: quum sa-
tyras suas (ut diximus) scripserit sub Traiano:
& Paris gratia, & autoritate tantum ualuerit
apud Domitianū: unde quum Sidonius nec Iu-
uenalem, nec alium quempiam nominauerit, de
quouis alio intelligere potuit.

SATYRA PRIMA. Fo. III.

IVNII IVVENALIS AQVIL NATIS SATYRA PRIMA.

Argumētūm satyrā primā per Mancinellū.
Prima docet satyra causas, formamq; libelli.

EMPER EGO AVDI
tor tantum: nunq; ne reponam?
Vexatus toties ranci Thesēide
Codri?

Impune ergo mibi recitauerit
ille tozatas?

Hic elegos: impune diem consumperit ingens
Telephus: aut summi plenaiam margine libri,
Scriptus & in tergo, necdum finitus Orestes?
Nota magis nulli domus est sua, quā mibi lucus
Martis, & olys uicinum rupibus antrum
Vulcani Quid ag at uēti, quas torqueat umbras
Aeacus, unde alius furtivæ deuehat aurum
Pelliculae, quantas iaculetur Monychus ornos,
Frontis platani, cōuulsaq; marmora clamant
Semper, & assiduorupta lettore columnæ.
Expectes eadem a summo, minimoq; poetæ:
Et nos ergo manūm ferulae subduximus, & nos
Confilium dedimus Sylla, priuatus ut altum
Dormiret: stulta est clementia, cum tot ubique
Vaibis occurras, peritūr & parcere chartæ.
Cur tamen hoc potius libeat decuryere campo,
Per quē magnus equos Arunca flexit alumnus,

SATYRA

Si uacat, et placidirationem admittitis, edam.
Cum tener uxore ducat spado, Meuia thuscum
Figat aprum, et nuda teneat uenabula mama,
Patritios omnes opibus quim prouocet unus,
Quo tondete grauis iuueni mibi barba sonabat:
Cum pars niliac & plabis, quim uerna Canopi
Crispinus, tyrias humero reuocante lacernas
Ventilet & stium digitis sudantibus aurum,
Nec sufferre queat maioris pondera gemmae:
Difficile est satyr a non scribere, nam quis inique
Tam patiens urbis: tam ferreus, ut teneat se:
Causidici nouacum ueniat ledicta Mathonis
Plena ipso, et post hunc magni delator amici,
Et cito rapturus de nobilitate comea
Qd superest, quem Massa timet, quem munere palpat
Carus, et a trepido Thymeli summissa latino,
Cum te si moueant, qui testamente merentur
Noctibus, in celum quos euehit optima summi
Nunc uia processus, uetus & uesica beata.
Unciolam Proculeius habet, sed Gillo deuicem.
Partes quisque suas ad mensuram inquinis haeres
Accipit sanguinem sanguinis: et sic
Palleat, ut nudis pressit qui calcibus anguem,
Aut Lugdunensem rhetor didurus ad aram.
Quid referam, quanta siccum iecur ardeat iras
Cu' populū gregibus comitū pniathic spoliator
Pupilli prostantis: at hic damnatus inani
Iudicio, quid enim saluis infamia nummis?

PRIMA. Fo. IIII.

Exul ab octava Marius bibit, et fructus dijs
Iratis, at tu uidtrix prouincia ploras.
Hac ego non credam uenustina digna lucerna?
Hac ego non agitem: sed quid magis heracleas?
Aut diomedea? aut mugitum labyrinthi?
Et mare percussum puer, fabrumque uolatatem?
Cum leno accipiat machi bona, si capienda
Tus nullum uoxi, doctus spectare lacunar,
Doctus: et ad calicem uigilanti stertere naso:
Cum fas esse putet curam sperare cohortis,
Qui bona donauit praesepibus, et car et omni
Maiorum censu, diu per uolat axe citato
Flaminiam puer Automedon: nam lorate rebat
Ipse lacernata quum se iactaret amic.
Nonne libet medio ceras implere capaces
Quadriuio: cum iam sexta ceruice feratur
Hinc atque inde patens, ac nuda pene cathedras
Et multum referens de Meccenate supino
Signator falso qui se lauitum, atque beatum
Exiguus tabulis, et gemma fecerat uida:
Occurrat matrona potens, quae molle calenum
Porrectura uiro miscerit sittiente rubetam,
Instituitque rudes melior locusta propinquas
Per famam, et populum nigros efferre maritos,
Aude aliquid breuibus Gyaris, et carcere dignu,
Si uis esse aliquid probitas laudatur, et alget:
Crimibus debent hortos, pratoria, mensas,
Argentum netus, et statim extra pocula capru,

SATYRA

Quem patitur dormire nirus corruptor auaræ
Quem sponsæ turpes? et prætextatus adultere
Sinatura negat, facit indigatio uersum
Qualecūque potest, quales ego, uel Cluuienus.
Ex quo Deucalion nymbis tollentibus & quor
Nauigio montem ascendit, sortesq; popoicit,
Paulatimq; anima caluerunt mollia saxe,
Et maribus nudas ostendit Pyrrha phellas.
Quicqd agut hoies, uotū, timor, ira, holuptas,
Gaudia, discursus, nostri farrago libelli esto
Et quando huberior uitiorum copia? quando
Maior auaritia patuit simus? alea quando
Hos animos? neq; enim loculis comitantibus itur
Ad casum tabule, posita sed luditus areæ.
Prælia quanta illic dispensatore uidebis
Armigero: simplex ne furor seftertia centum
Perdere? et horrenti tunica non reddere serue?
Quis totidem erexit villas? quis fer cula septem
Secreto cenauit anus? nunc sportula primo
Limine parua sedet turba rapienda togæ:
Ille tamen faciem prius inspicis, et trepidat ne
Suppositus uenias, ac falso nomine poscas.
Agnitus accipies, iubet a præcone uocari
Ipsos Troiugenæ: nam hexant limen et ipsi
Nobiscum: da prætori, da deinde tribuno.
Sed libertinus prior est, prior inquit ego sum.
Cur timeat dubitem ue locu defendere? quāuis
Plauimus? Natus ad Euphrate, molles qd in auro fenestræ

PRIMA.

Fo. V.

Arguerint, licet ipse nege, sed quinque tabernæ
Quadringæta parant: qd cōfert purpuramain^e
Optandum: si laurenti cuspidit in agro
Conductus Corvinus oues: ego possideo plus
Pallante, et lichenis, expedient ergo tribuni.
Vincant diuitia, sacro nec cedat honori hinc e n celo qm
Nuper in hanc urbe pedibus qui uenerat albis ante poeta
Quandoquidem inter nos sanctissima diuitiarū
Maiestas: et si funesta pecunia templo i. plena honoris.
Non dū habitas, nulla nūmōrū erexitas aras,
Ut colitur pax, atq; fides, uictoria, uitius,
Queque salutato crepitat concordia nido. in p. fabianum
Sed cum summus honor finito computet anno, condeon
S portula quad referat, quantum ratiōibus addat,
Quid faciet coītes? qd hic toga, calceus hic est,
Et panis, sumusque domi denissima centum
Quadrantes lectica petit, sequiturque maritum
Languida, uel prægnas, et circūducitur uxoris.
Hic petit absenti nota iam callidus arte: s. multibaci frē
Ostendens uacuā, et clausam pro coniuge sellā:
Galla mea est inquit, citi: s dimitte, moraris?
Profer galla capit, noli hexare, quiescit.
Ipse dies pulchro distinguitur ordine rerum.
Sportula, deinde forū, iurisq; peritus Apollo,
Atque triumphales, inter quas arius habere sat. petan
Nescio quis titulos ægyptius, atque arabatches,
Cuius ad effigiem non tantum meiere fas est. sed deyera
Vestibulis abeunt ueteres, lassiq; clientes: